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Resumé v českém jazyce

Bakalářská práce je zaměřena na osvojování kresby předškoláky.

Popisuje, o co jde paní učitelce K.H. ve výtvarné tvorbě dětí, jak s dětmi pracovat, aby

dosáhly požadovaných stupňů vývoje kresby.

Zabývá se třídním vzdělávacím programem konkrétní mateřské školy a stylem vedení

dětí za účelem dosažení určitých stupňů vývoje – pokroku v několika výtvarných

kategoriích.

Blíže pak charakterizuje, jak dalece děti splňují tyto kategorie a jak se v kreslení

ve sledovaném období zlepšily.

Na závěr se ve své práci zabývám srovnáním zjištěných poznatků z praxe s vybranou
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Summary in English

The bachelor's thesis is focused on development of Preschoolers Drawing

It describes what profesor K.H wants to express in children's art creation, how to

cooperate with children so they could achieve required levels of the drawing

development.

It dwells on the educational program of a class in a specific kindergarten and the style of

leading children with the purpose of reaching certain levels of development - a progress

in several categories of art.

It closely characterizes how far children live up to these cathegories and how they

improved in drawing during the observed period.

At the conclusion of my thesis I deal with comparing all the acquired facts from the

practical training with selected technical literature.
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1. ÚVOD

Téma Osvojování kresby předškoláky bylo vypsané jako téma bakalářské práce

s tím, že studentka či student provedou výzkum toho, o co jde učitelkám v dětské kresbě

ve výtvarné výchově v mateřské škole a jakými prostředky se toho snaží dosáhnout.

A dále, že teorie zkoumaného jevu bude konkretizovaná pomocí hodnocení kreseb

vybraných dětí, a tak obohacena o výpověď o tom, jak a co děti z vytyčených úkolů

zvládají či nezvládají. Bakalářská práce tak byla zadaná jako zpráva z výzkumu, a to

v terénu. Nemělo se jednat ani o modelovou metodiku výtvarné výchovy v mateřské

škole, ani o encyklopedický přehled či kritický rozbor současně používaných metodik či

učebnic výtvarné výchovy, ani o encyklopedický přehled či kritický rozbor odborné

literatury z vývojové psychologie dítěte, ani o "čistě" vývojově psychologický výzkum

vývoje tzv. spontánní dětské kresby (který je prováděný, jakoby děti v daném věku

nepřišly do styku s výchovným úsilím svých blízkých či výchovných institucí).

Toto zadání jsem si zvolila, protože mě kresba dětí předškolního věku velice

zajímá. Domnívám se, že je kresba základem pro rozvoj dětí ve více oblastech. Skrze

kresbu se dítě nenásilným způsobem připravuje na vstup do základní školy, posouvá se

dál ve vývoji a to jak z pohledu psychologie a osobnosti dítěte, tak i z vývojového

a diferenciálního pohledu. Kresbu můžeme využít jako cestu k dítěti, navázat skrze ní

s dítětem kontakt a lépe mu porozumět.

Chtěla jsem své teoretické znalosti porovnat s praxí a zjistit, jak vypadá v praxi

správné a vhodné vedení učitelem za účelem dosažení takových úrovní dětských kreseb,

které jsou potřebné na přechod na základní školy.

O tom, jak se mi podařilo dané zadání splnit, tedy vypovídají následující

kapitoly. V těch nejdříve popisuji, jaký design výzkumu jsem zvolila, kde jsem jej

prováděla a jak jsem přitom postupovala při sběru empirických dat. Následně prezentuji

svá empirická data, jejich rozbor a výklad. A konečně se věnuji diskusi svých závěrů

s vybranými prameny odborné literatury.
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2. HISTORIE VÝZKUMU

Pro svůj výzkum jsem využila přístup do terénu jedné mateřské školy zaměřené

na výtvarnou výchovu. Design výzkumu lze tedy charakterizovat jako terénní (vs.

laboratorní či sekundární analýza odborné literatury), a to jako případovou studii jedné

výchovné instituce pro předškoláky (vs. např. dotazníkové šetření v reprezentativním

výběru institucí daného druhu). Mnou provedená terénní případová studie se blíží tzv.

etnografii – také já jsem ke sběru dat používala dlouhodobější pozorování, rozhovory,

sběr artefaktů. Pro svou bakalářskou práci jsem však nakonec využila k systematickému

rozboru a výkladu jen část nashromážděné zkušenosti, informací, materiálů. To ostatní

mi posloužilo jen zprostředkovaně, jako více či méně intuitivně.

2.1 Charakteristika školky, učitelek, dětí

Tato mateřská škola je zaměřena na výtvarnou výchovu, má 6 tříd, z toho 5

homogenních a 1 heterogenní. Je umístěna v centru Prahy a má pestrý celoroční

program, vytvářejí se zde různé projekty, výtvarné nevyjímaje.

Mateřská škola má také množství nadstandardních aktivit jako je plavecký výcvik,

návštěvy divadel, tematické vycházky, sportovní akce atp. V budově mateřské školy

se nachází, kromě běžných provozních částí, mateřské centrum, školní klinický logoped

a Centrum volného času, které ve školce nabízí nejrůznější zájmové kroužky.

V celé školce je zapsaných 168 dětí, rozdělených do tříd nejčastěji po 27 dětech. Děti

jsou každý rok (podle věku) v jiné třídě a mají jinou paní učitelku. Jen děti předškolní

(šestileté), pokud mají odklad školní docházky, zůstávají ve své třídě.

V této třídě jsem byla na praxi a seznámila jsem se s dětmi, jejichž kresby jsem

posuzovala. Jsou zde děti ve věku 5, 6 i 7 let. Některé mají individuální vzdělávací plán,

aby dosáhly potřebné úrovně pro vstup do školy, jiné děti mají odklad školní docházky

pouze na základě žádosti rodičů.

Seznámila jsem se celkově se čtyřmi pedagožkami, které se spolupodílely

na tvorbě třídního plánu. Všechny mají střední pedagogickou školu a několikaletou

praxi ve vzdělávání předškolních dětí. Všechny jsou maminkami, proto mají i osobní

zkušenosti s prací s dětmi a jejich vývojem.
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I když má každá trochu jiné zaměření na činnosti s dětmi a jiné přístupy k nim,

shodují se v důležitých oblastech a v přístupu k dětem. Mezi učitelkami (nejen těmito

čtyřmi) panuje kolegiální a přátelské ovzduší, všechny jsou schopné a ochotné

se vzájemně doplňovat a pomáhat si. Jedna z učitelek, která v této třídě učí, má

vystudovanou střední pedagogickou školu a vysokou školu zaměřenou na výtvarnou

výchovu. S touto paní učitelkou jsem na své bakalářské práci spolupracovala a pro lepší

orientaci v textu ji označuji iniciálami K. H.

Veškeré výtvarné akce třídy nebo i celé školky paní učitelka K. H. buď pomáhá

vymýšlet nebo je tvoří přímo ona a ostatní paní učitelky jí pomáhají. Je výborným

pedagogem a pod jejím vedením se děti rychle a rády učí novým věcem. S její 15ti letou

zkušeností s vedením předškolních dětí ví přesně, co od dětí požadovat, jak je vést, jak

jim pomoci, když mají v něčem problém. Pro mě byla na praxi vzorem, rádcem,

pomocníkem, pedagogem a inspirací. A protože mě zaujalo, jak si ví rady s vedením

dětí, jak je nenásilným způsobem motivuje ke konkrétním dovednostem, začala jsem

se o její způsob práce více zajímat.

Dozvěděla jsem se, že v oblasti výtvarné výchovy jsou na ni kladené různé

požadavky ze strany logopedů, psychologů, rodičů, ale hlavně ze strany základních

škol. Snaží se děti opravdu pečlivě připravit na školu. Spolu s ostatními 4 učitelkami

vytvořila Třídní vzdělávací plán, který jsem si směla přečíst. Výtvarná výchova

a činnosti s ní spojené jsou ve třídním plánu zastoupeny velkou měrou a z výtvarných

aktivit dětí vyplývají další dovednosti a naopak, pokud dětem něco dělá problémy,

ve výtvarných činnostech se to projeví. Proto jsem se rozhodla, že zmapuji tento třídní

plán se zaměřením na kresbu dětí.

Třídní vzdělávací plán třídy 3.B je rozdělen do 10 tematických celků

odpovídajících deseti měsícům strávených ve školce. Každý z měsíců má pět podtémat

a ta jsou dále rozepsána. V nich jsou popsané všechny oblasti vzdělávání dětí

předškolního věku v motivačních činnostech. V třídním plánu se dá velmi dobře

zorientovat a činnosti jsou srozumitelně popsané. Jsou to jen návrhy, témata toho, co

paní učitelka K. H. někdy s dětmi v určitá období dělala. Témata různě mění, využívá je


[…]


složitosti, multidimenzionality, různorodosti konstitutivních rysů díla. Čím je celek

složitější, rozčleněnější, tím více zásahů do díla je možných a zároveň růst komplexity

komplikuje snahy po dosažení jeho celkové integrity. Když jsou v díle chyby

v komplexitě, bývají učiteli označovány větami: „to je chudé“, „je to málo rozmanité“.

O tom díle, kde všechny seriózní pokusy o změny (alterace) budou zvyšovat

jeho integritu, můžeme prohlásit, že není esteticky kvalitní. „Tam, kde každá změna

přináší zlepšení, kvalita evidentně chybí.“ (Slavík, 1994, s 124)

Proto lze marnou snahu o vylepšení díla považovat za příznak jeho estetické

správnosti. Pokud tedy neobjevíme lepší alternativu, musíme připustit kvality té

původní.

K posouzení tvůrčí umělecké kvality je nejpřiléhavější kritérium intenzity (síly

výrazu, expresivity). Umění může vzbuzovat silný nesouhlas, ale nemá být přijímáno

lhostejně. Platnost uměleckého soudu však ani kritérium intenzity nemusí potvrzovat.

Intenzita bude prokazována až postupem času, ukáže se v síle vlivu, který bude mít

posuzované dílo na vývoj umění, estetických norem a kultury obecně. Proto je soud

o umělecké kvalitě druhem prognózy.

„Chyba sama o sobě v tvůrčí výchově nic neznamená, důležitý je

psychodidaktický kontext chyby: jak učitel přistupuje k hodnocení, jak učí své žáky

přistupovat k chybám a zacházet s nimi.“ (Slavík, 1994, s 125-126)

Do rozhovoru dítěte a učitele nad dílem by měl být vnesen návrh jiného

možného – alternativního řešení, protože to může dítěti rozšířit schopnost vnímání
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světa. Podívat se na problém očima druhých. Vidět úkol z jiné perspektivy a i učiteli to

poskytne zpětnou vazbu, jestli úkol zadal tak, aby většina dětí pochopila, co od nich

žádá.

Podle Slavíka děti sice s radostí tvoří, ale jen málo se učí hledat, rozumět

a chápat. „Je to škoda, neboť právě tvořivě výrazová výchova má jedinečné

a nenahraditelné možnosti v překonávání tíživé školní rozpolcenosti mezi poznatkem

a prožitkem.“ (Slavík, 1994, s 127)

Slovo „chyba“ by mělo být učitelem podáno tak, aby děti neměly pocit viny

z prohřešku proti správnosti.

Z textu vyplývá, že direktivita a úzkost k tvůrčí výchově nepatří. Určitě však

v ní má místo dialog, setkávání a střetávání názorů a hodnot, hledání konsenzu i úcta

k tomu, co již bylo vytvořeno. Proto je dobré uvažovat o tom, co pro tvůrčí výchovu

znamenají normy a chyby. Asi bychom je měli chápat jako nutná zastavení na tvůrčí

cestě k moudrosti.

Jak by tedy měl postupovat učitel mateřské školy po přečtení tohoto článku a jaké

by si měl pro svou výuku vzít ponaučení?

Učitel musí být člověk esteticky senzitivní a má příslušné znalosti (nesmí být

„diletantem v imaginaci“). Měl by v mateřské škole zvolit normativně estetické pojetí

výchovy.

S tím, že normativní pojetí hodnocení by mělo být spíše dialogické (rozhodně ne

direktivní, mělo by se společně se žákem dojít k tomu, jak vše vytvořit lépe). Těmito

rozhovory se tvoří i základ smysluplné komunikace. Přesto by měla být vymezena

v mateřské škole činnost, kdy se učitel věnuje kreativně expresivnímu pojetí výchovy =

zaměřeno na hravost a učitel je tolerantní k odlišnostem v žákově vnímání světa.

Paní učitelka K. H. svou výukou tyto cíle naplňuje.
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5. ZÁVĚR

Učitel v mateřské škole musí být člověk esteticky senzitivní a měl by mít

kvalitní pedagogické vzdělání. Měl by se dobře orientovat ve výtvarné výchově i

vývojové psychologii. Měl by získat citlivost pro motivaci a hodnocení dětí a také

určitý objektivní pohled na kresby dětí a zároveň by měl být tolerantní k odlišnostem

v žákově vnímání světa. Ve školce, kam jsem docházela, tato kritéria nejvíce splňovala

paní učitelka K. H., která mi byla pomocníkem, rádcem i učitelem v jedné osobě.

Ve své práci jsem chtěla zjistit, jak se s dětmi předškolního věku pracuje ve

výtvarných činnostech v konkrétní mateřské škole zaměřené na výtvarnou výchovu. To

se mi také povedlo díky tomu, že jsem mohla paní učitelku K.H. pozorovat při práci

s dětmi, učit se jak s dětmi vhodně ve výtvarných činnostech pracovat abych dosáhla

určité vývojové úrovně dětské kresby a aby výtvarné práce děti bavily. Dále díky

rozhovorům s paní ředitelkou i dalších učitelek, které mi byly nápomocné ve svých

radách a zkušenostech.

Podle slov paní PaedDr. Heleny Hazukové, CSc.: „Cílem předškolní výchovy je

zabezpečovat všestranný harmonický rozvoj dětí raného věku do 6 let tak, aby v šestém

roce svého života byly schopné úspěšně se začlenit do soustavného vzdělávacího

procesu v základní škole.

Všestranný harmonický rozvoj dětí v předškolním období zahrnuje jak oblast

tělesnou, tak rozumovou, citovou, mravní, pracovní i estetickou.“ (Hazuková, Šamšula,

1986, str. 90) Doufám, že se mi v mé praxi bude dařit propojovat takto všechny

vzdělávací oblasti a že budu děti všestranně rozvíjet tak, aby byly připravené včas na

vstup do prvních tříd.
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