**Martina Macháčková: Osvojování kresby předškoláky. Bakalářská práce.**
– posudek vedoucího

Pro zpracování své bakalářské práce autorka využila svého přístupu do terénu jedné pražské mateřské školy zaměřené na výtvarnou výchovu. V návaznosti na své praxe pak systematicky docházela do jedné třídy pro děti ve věku 5-7 let od září 2010 do února 2011. V té získala jako výchozí zdroj informací pro systematický rozbor *Třídní vzdělávací plán*; vedla též rozhovory, konzultace při jeho rozboru s jeho autorkami, zvláště s učitelkou K. H. (s VŠ kvalifikací ve výtvarné výchově a s patnáctiletou praxí); účastnila se školního života a shromáždila obrázky od vybrané skupiny 6 chlapců a 10 dívek. V souladu se zadáním bakalářské práce tedy provedla výzkum povahy terénní případové studie.

Ve své zprávě z výzkumu po informacích o jeho historii prezentuje nejdříve rozbor zmíněného *Třídního vzdělávacího plánu*. (s. 12-37) První krok zpracování Plánu spočíval ve výběru bodů, které se týkaly výtvarné výchovy a ve získání konkrétnější představy o jejich realizaci a výchovném smyslu z perspektivy učitelky. Výsledná sbírka konkrétních úkolů a jejich výchovných cílů pak sice je strukturovaná chronologicky. Jako teorie výchovou vedeného vývoje ve schopnosti kresebné tvorby je však poněkud nepřehledná.

Když by např. děti dle plánu v únoru: (1) nejdříve kreslily (štetci na A1 formát temperovými barvami) šašky a klauny či dvorní malíře v charakteristickém pohybu; pak (2) kresbou a koláží zdobily karnevalové brýle vystřižené ze čtvrtky A4; pak (3) vytvářely karnevalovou škrabošku ze čtvrtky A4, na niž by otiskly koláž, kterou si na jiné A4 připravily z nalepených kousků papíru a textilu; pak (4) kreslily (štetci a temperami na skla) karnevalové postavy v charakteristické barvě a s vhodným výrazem v obličeji; pak (5) kreslily (na A4 či A3 tužkou, rudkou, voskovkami, tuží či štetci a temperami) zvolené výjevy z vyprávění o boji sv. Jiří s drakem; a nakonec (6) kreslily (na A4 tužkou, pastelkami či fixy) pavučinu jakoby ji tkal postupným přemísťováním z místa na místo skutečný pavouk. Jakou lze v této posloupnosti vidět gradaci vývoje ve schopnosti kresebné tvorby? *Karnevalová škraboška* a vlastně i *karnevalové brýle* se kresby týkají jen vzdáleně; nebo snad také procvičují nějaký podstatný a specifický aspekt kresebné tvorby? A jaká vývojová logika spojuje cestu od kreslení lidských figur v charakteristickém pohybu - ke kreslení lidských figur s charakteristickým výrazem ve tváři - ke kreslení boje lidské figury a figury fiktivního zvířete (snad spojující cvičení předchozích dvou úkolů - v charakteristickém pohybu a výrazu tváře) - od které se přejde ke kresbě simulující pohyb pavouka při tkaní pavučiny?

Na tuto situaci autorka reagovala druhým krokem v rozboru daného materiálu - abstrakcí dílčích výchovných cílů a jejich kategorizací. (s. 33-37) Ve výsledku jde o 7 kategorií: (1) *kresba lidské figury*; (2) *kresba zvířecí figury*; (3) *kresba přírodnin*; (4) *kresba lidských artefaktů*; (5) *manipulace s materiálem*; (6) *rozvoj estetického citění a tvořivosti*; (7) *rozvoj komunikace a kooperace* - obsahujících celkem cca 80 dílčích výchovných cílů; popsáných měsíci z Plánu, a tak dokumentujících plánovanou chronologii.

Autorka si tak nesporně zjedнала přehlednější teorii výchovného vedení vývoje ve schopnosti kresebné tvorby v analyzovaném materiálu, resp. zkoumané třídě mateřské školy. Zobecnujícím odpovědím na nabízející se, výše zmíněné otázky se však vyhýbá, resp. ponechává je v implicitní podobě. Ani v této přehledné kategorizaci tedy není jasné, jak je to s delimitací kreslení a jiných oborů výtvarné tvorby (např. jako otázka práce se stopou lineární vs. plošnou; otázka práce se světlem/intenzitou stopy vs. její barvou; otázka práce se stopou na klasickém dvojrozměrném podkladě/čtvrtce vs. na alternativních artefaktech). A co se týče autorkou vyčleněných kategorií a jejich vývojové logiky: Je tomu snad tak, že učitelky v této mateřské škole chtějí děti vést k rozvoji jejich schopnosti kresebné tvorby ve třech relativně nezávislých dimenzích: (1) kresba lidské figury, zvířecí figury, přírodnin, lidských artefaktů;

(2) manipulace s materiálem a rozvoj estetického citění a tvořivosti; (3) rozvoj komunikace a kooperace? Je to snad tak, že vývojovým cílem té první je vlastně mimeticky adekvátní zobrazení daných figur (v širším slova smyslu); nakonec ve vzájemné interakci v nějaké dramatické situaci – tedy kresba realistická srovnatelně s kresbou technickou, přírodovědnou či dokumentární? Je to snad tak, že toho specificky výtvarného se má dětem dostat až ve druhé dimenzi, a to při vedení k esteticky citlivé a tvořivé kompozici kresebné tvorby? A je to snad tak, že děti mají být dle Plánu v průběhu roku vedeny průběžně (vs. postupně) ke zdokonalování se nejen ve zmíněných třech dimenzích, ale vlastně i ke zdokonalování se v realistické kresbě vyčleněných 4 druhů figur?

Explicitní zobecňující odpovědi na výše zmíněné otázky autorka sice nepodává, svou práci na teorii zkoumaného jevu však danou kategorizací výchovných cílů nekončí. V dalším kroku přistoupila k použití dané teorie při rozboru výše zmíněné sbírky obrázků od 6 chlapců a 10 dívek z navštěvované třídy. Svým způsobem tak hledá odpovědi na zmíněné otázky cestou individualizace a konkretizace své teorie zkoumaného jevu.

Obrázky a rozборы toho, k jakým dílčím výchovným cílům v nich děti měly směřovat a jak se jim to dařilo – prezentuje autorka na cca 90 stranách příloh. V textu se pak omezuje jen na cca 2 strany komentáře. (s. 37-39) To, co autorka shrnuje a ilustruje na příkladu kresby *Postavíme sněhuláka*, jsou důvody daného způsobu výchovného vedení dětí. Ale zároveň jde též o parametry situace ve výtvarné výchově v mateřské škole, které zprostředkovávají další vhled do jeho logiky.

Děti se liší jednak v míře svého trvalého talentu, jednak i v proměnlivé aktuální disponovanosti k řešení daného úkolu. A tak např. výsledná úspěšnost v konkrétním úkolu, který si žádá poměrně komplikovanou kompoziční práci při zobrazení několika figur různého druhu v dramatickém ději stavby sněhuláka, může být podvázána dočasnou individuální neschopností v práci s orientovaností grafického záznamu v naší kultuře – zleva doprava, shora dolů.

Zmiňovaný vhled do logiky výchovného vedení dětí však opět zůstává v poloze implicitní: Je to tak, že výchovné vedení vývoje schopnosti kresebné tvorby na zmíněnou situaci v mateřské škole reaguje jednak dle principu cyklického opakování úkolů z dílčích okruhů jednotlivých výchovných cílů (v metafoře vývojové spirály vs. vývojového schodiště)? A je to tak, metaforicky řečeno, že se učitelky stavěly spíše do pozice "zahradníka" pečujícího o víceméně spontánní a v každém individuálním případě něčím zvláštní růst dané schopnosti jednotlivých dětí (vs. do pozice "inženýra" řídicího konstrukci dané schopnosti dle unifikované technologie pro všechny)?

Ani tímto třetím krokem autorka práci na své teorii zkoumaného jevu nekončí. Posledním krokem je diskuse se čtyřmi vybranými prameny odborné literatury, které si zvolila jako nabízející jednak potvrzení té její teorie z případové studie v obecnější platnosti, jednak inspiraci k další pojmové práci (blíže ke zdůvodnění jejich volby viz s. 40).

Vlastně nejvíce jsem se pak těšil na to, k jakým úvahám bude autorku inspirovat diplomová práce Z. Pejchalové, která se zabývala vývojem schopnosti kresebné tvorby v rámci své celoroční výtvarné výchovy v jedné "obyčejné" mateřské škole; a to ve třídě pro děti ve věku 3-5 let. Obě autorky si v téměř shodném výzkumném designu kladly stejnou otázku: K čemu vlastně učitelka děti vede, když děti v mateřské škole kreslí? Poněkud líto mi je, že autorka neprovedla srovnání své kategorizace výchovných cílů a kategorizace Z. Pejchalové (*Kresba jako rozvíjející grafomotorický prostředek; Skupinová kresba dětí; Řízená kresba na téma; Témata z třídního vzdělávacího programu; Volná, individuální kresba; Rozumová výchova*) detailněji, zevrubněji a systematictěji. Poněkud líto mi též je, že se ve své diskusi s touto autorkou vyhnula dvěma otázkám, platným pro obě autorky. Ta první

(Dle čeho se v praxi vlastně učitelka řídí, když má z toho obrovského množství konkrétních možností, ve kterých by děti mohly své kresby zdokonalovat, vybrat jen jednu či několik málo, aby dítě zcela nezahltla a od kresba neodradila?) není zodpovězena ani u jedné autorky. Byť v této mateřské škole se plán kultivace mimeticky adekvátní kresby zdá být propracovanější nejen v komplikovanosti, ale i v systematičnosti a v principu cyklického opakování úkolů z dílčích okruhů jednotlivých výchovných cílů. Zodpovězena není ani ta druhá otázka o poměru poetické a mimetické práce. V mateřské škole Z. Pejchalové jakoby ta první práce byla v zásadě podřízena té druhé. Jak je to však ve škole M. Macháčkové?

Příkladně, co se bude nabízet jako cesta ke zdokonalení schopnosti kresebné tvorby v této škole takové Kačce Ž., poté co v únoru nakreslila figuru lidské postavy v obrázku *O slepičí krok* tak, jak ji nakreslila? Budou její hyperbolizace velikosti "krokující" nohy, zobrazení obličeje zjednodušené k eliptičnosti, profil hlavy směřující na opačnou stranu než kráčející nohy a celková synkretičnost orientace jednotlivých částí těla (hlavy vs. obličeje, trupu a rukou vs. nohou) – interpretovány jako pro ni typická nedisciplinovanost vůči pravidlům mimeticky adekvátní kresby? Nebo se bude stavět spíše na tom, že v této nedisciplinovanosti je nějaký poetický vtíp – *aby nad zadáním "vyzrála" a ostatní děti se smály jejímu skvělému nápadu?* (Odkaz na citovanou stránku nelze provést, neb autorka, bohužel, opomněla stránkovat přílohy.) Komentář autorky v tomto ohledu připouští obě možnosti.

Tematizace otázky poměru poetické a mimetické práce v kresbě dětí by pak autorce nabízela i společný jmenovatel k dosažení větší teoretické integrovanosti diskuse jednotlivých čtyř autorů (Piageta s jeho popisem logiky vývoje k intelektuálnímu a pak k vizuálnímu realismu – tj. mimeticky adekvátní kresbě; Příhody a Slavíka s jejich programovým úsilím o, řekněme parafrází druhého z nich, kreativně expresivní pojetí výtvarné výchovy, které by se nevzdávalo toho, co může užitečného nabídnout tradice pojetí normativně estetického – tradičně se opírající o podřízení výtvarné tvorby mimetické adekvátnosti).

V souhrnu tedy soudím, že autorka v terénu, při teoretizaci empirických dat i při diskusi s odbornou literaturou odvedla kus práce, který odpovídá požadavkům na práci bakalářskou. A tak i přes uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 27. 4. 2011

PhDr. Miroslav Klusák, CSc.